

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月30日

会社名 株式会社エンチョー

（コード番号：8208 登録銘柄）

（URL <http://www.encho.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 健夫

TEL：(0545) 57 0850

責任者役職・氏名 経営管理室長 長谷川 英一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）

固定資産の減価償却の方法

年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	11,849	4.0	219	—	117	—	40	—
16年3月期第1四半期	12,347	—	—	—	—	—	—	—
（参考）16年3月期	47,867		1,256		838		316	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	3 5	3 5
16年3月期第1四半期	—	—
（参考）16年3月期	23 62	22 97

（注）売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

売上高以外の項目につきましては、当連結会計年度より開示を実施しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における我が国経済は、海外経済の復調による輸出の増加や設備投資の増加に伴って、回復基調にあるものの、小売業界におきましては、長引くデフレ経済に加え、企業間競争は熾烈さを増し、依然として厳しい環境にあります。

このような状況の中で、当社グループの基幹事業であるホームセンター事業は、常にお客様の視点に立ち、更なるDIY専門店化を目指し創造性あふれ、魅力ある店づくりに取り組んでまいりました。平成16年5月には「ジャンボエンチョー富士店」を全面改装し既存店の活性化を図りました。

その結果、グループ全体の売上高は11,849百万円（前年同期比4.0%減）となりました。また、利益面につきましては、経常利益は117百万円、四半期純利益は40百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	36,533	7,979	21.8	595 6
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	35,794	8,013	22.4	597 54

(注) 四半期業績の開示は、当連結会計年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,052	34	304	2,152
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	479	782	33	1,375

(注) 四半期業績の開示は、当連結会計年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の状況

資産の部合計は、現金及び預金、たな卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ739百万円増加し36,533百万円となりました。負債の部合計は、支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ772百万円増加し28,553百万円となりました。資本の部合計は7,979百万円となり、株主資本比率は21.8%（前連結会計年度末22.4%）となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ776百万円増加し、2,152百万円となりました。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は1,052百万円となりました。主な増加要因は仕入債務の増加額1,169百万円であり、主な減少要因は法人税等の支払額290百万円であります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は34百万円となりました。主な増加要因は保証金の返還による収入73百万円、主な減少要因は定期預金等の預入による支出60百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は304百万円となりました。主な要因は長期借入金の返済による支出237百万円、配当金の支払額59百万円であります。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	24,400	460	190
通期	48,100	840	370

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 27円 59銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており平成16年5月12日発表の当初の予想から修正はありません。なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当第1四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	2,962,474		2,145,912	
受取手形及び売掛金	376,985		376,883	
有価証券	30,236		30,305	
たな卸資産	7,812,769		7,745,035	
その他の流動資産	660,385		626,922	
貸倒引当金	314		314	
流動資産合計	11,842,537	32.4	10,924,744	30.5
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	5,685,427		5,756,764	
土地	9,788,046		9,788,046	
その他の有形固定資産	209,472		222,273	
有形固定資産合計	15,682,946	42.9	15,767,085	44.1
無形固定資産				
その他の無形固定資産	176,924		178,667	
無形固定資産合計	176,924	0.5	178,667	0.5
投資その他の資産				
投資有価証券	861,148		873,007	
保証金	5,962,150		6,034,199	
その他の投資	2,072,368		2,080,868	
貸倒引当金	64,325		64,325	
投資その他の資産合計	8,831,341	24.2	8,923,750	24.9
固定資産合計	24,691,212	67.6	24,869,503	69.5
資産合計	36,533,750	100.0	35,794,248	100.0
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	7,787,237		6,622,171	
短期借入金	5,133,360		5,168,960	
1年以内償還予定の社債	250,000		250,000	
未払法人税等	27,585		280,675	
その他の流動負債	1,113,571		1,070,599	
流動負債合計	14,311,754	39.2	13,392,407	37.4
固定負債				
社債	1,200,000		1,200,000	
長期借入金	10,729,600		10,939,440	
退職給付引当金	1,078,416		1,007,423	
役員退職慰労引当金	1,031,460		1,018,835	
その他の固定負債	202,633		222,871	
固定負債合計	14,242,110	39.0	14,388,569	40.2
負債合計	28,553,865	78.2	27,780,976	77.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本	2,874,254	7.9	2,874,254	8.1
資本剰余金	3,406,859	9.3	3,406,859	9.5
利益剰余金	1,627,190	4.4	1,653,293	4.6
その他有価証券評価差額金	133,779	0.4	140,991	0.4
自己株式	62,198	0.2	62,126	0.2
資本合計	7,979,885	21.8	8,013,271	22.4
負債、少数株主持分及び資本合計	36,533,750	100.0	35,794,248	100.0

(注)千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当 第 1 四 半 期		(参 考)	
	(平成17年3月期第1四半期)		平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	11,849,965	100.0	47,867,489	100.0
売 上 原 価	8,576,098	72.4	34,321,219	71.7
売 上 総 利 益	3,273,867	27.6	13,546,270	28.3
営 業 収 入	96,255	0.8	436,567	0.9
営 業 総 利 益	3,370,122	28.4	13,982,838	29.2
販売費及び一般管理費	3,150,946	26.6	12,726,419	26.6
営 業 利 益	219,175	1.8	1,256,418	2.6
営 業 外 収 益	12,972	0.1	78,788	0.1
営 業 外 費 用	114,588	0.9	497,078	1.0
経 常 利 益	117,559	1.0	838,129	1.7
特 別 損 失	35,237	0.3	201,178	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	82,321	0.7	636,950	1.3
税 金 費 用	41,372	0.4	320,226	0.7
四 半 期 (当 期) 純 利 益	40,949	0.3	316,725	0.7

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当 第 1 四 半 期		(参 考)	
	(平成17年3月期第1四半期)		平成16年3月期	
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	3,406,859		3,406,859	
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	3,406,859		3,406,859	
(利益剰余金の部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	1,653,293		1,470,686	
利 益 剰 余 金 増 加 高	40,949		316,725	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	40,949		316,725	
利 益 剰 余 金 減 少 高	67,052		134,118	
配 当 金	67,052		134,118	
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	1,627,190		1,653,293	

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当 第 1 四 半 期	(参 考)
	(平成17年3月期第1四半期)	平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	82,321	636,950
減価償却費	122,834	544,588
退職給付引当金の増減額(減少：)	70,993	264,532
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	12,625	31,140
受取利息及び受取配当金	8,704	30,032
支払利息	86,104	352,362
売上債権の増減額(増加：)	12,940	65,529
たな卸資産の増減額(増加：)	67,734	877,920
仕入債務の増減額(減少：)	1,169,012	109,267
未払消費税等の増減額(減少：)	17,088	47,899
その他	114,700	159,775
小計	1,356,901	1,085,557
利息及び配当金の受取額	9,425	28,663
利息の支払額	24,114	340,597
法人税等の支払額	290,109	293,780
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,052,102	479,842
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金等の預入による支出	60,000	2,470,000
定期預金等の払戻による収入	20,000	2,470,000
有価証券の取得による支出	-	499,773
有価証券の償還による収入	-	616,000
有形固定資産の取得による支出	6,955	804,644
投資有価証券の取得による支出	180	100,730
保証金の預入による支出	1,739	43,655
保証金の返還による収入	73,788	322,524
その他	9,479	272,568
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,394	782,848
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少：)	8,000	343,000
長期借入れによる収入	-	2,200,000
長期借入金の返済による支出	237,440	2,441,460
自己株式の取得による支出	72	654
配当金の支払額	59,151	134,042
財務活動によるキャッシュ・フロー	304,663	33,156
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,270	16,848
現金及び現金同等物の増加(減少)額	776,562	353,009
現金及び現金同等物の期首残高	1,375,967	1,728,977
現金及び現金同等物の期末残高	2,152,530	1,375,967

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。